oficinas de El Grullo se ofrecieron 28 asesorías
migratorias, y a través del programa Reuniendo
Familias se gestionaron 4 visas americanas. Además,
se realizaron 41 traducciones inglés-español y 29
preinscripciones, generando una derrama económica de
$36,680.00 (treinta y seis mil seiscientos ochenta pesos
00/100 M.N.) a las arcas municipales.

DIRECCIÓN DE 
Asuntos Internacionales y
Ciudades Hermanas

Dir. César Gómez Ayala

Regresar al índice

“Apoyan a Migrantes y Fortalecen Vínculos Familiares con Visas y
Asesoría”

El programa Reuniendo Familias facilitó la aprobación

[...]

se entregaron 4 toneladas de jitomate gratuito en las
comunidades de Ayuquila, Palo Blanco, Las Pilas y
Puerta de Barro, beneficiando la canasta básica de
numerosas familias. En este mismo mes, se efectuaron
28 traducciones y 17 preinscripciones, generando
$24,650.00 (veinticuatro mil seiscientos cincuenta pesos
00/100 M.N.).

En el mes de junio, se llevó a cabo un evento especial
de entrega de visas a 33 adultos mayores, con una
emotiva celebración que marcó el reencuentro de
familias separadas por décadas. Además, se atendieron
40 personas en asesorías migratorias y se realizaron 41
traducciones y 36 preinscripciones, lo que representó
un ingreso municipal de $38,676.00 (treinta y ocho mil
seiscientos setenta y seis pesos 00/100 M.N.).

La Dirección de Atención a Migrantes brindó asistencia directa y personalizada a ciudadanos del municipio y de
localidades vecinas para facilitar el acceso a servicios consulares de Estados Unidos, principalmente en trámites de
visa y pasaporte americano.

[...]

“Acceso a Servicios Consulares para Grullenses y Municipios de la
Región”

Regresar al índice

La Dirección de Catastro llevó a cabo actividades orientadas a la recaudación, atención a contribuyentes y
actualización del padrón catastral del municipio.

Entre los meses de abril a junio, se recaudó un total de $854,807.67 (ochocientos cincuenta y cuatro mil
ochocientos siete pesos 67/100 M.N.) por concepto de Impuesto Predial. En el mes de mayo se inició con la
entrega de requerimientos a contribuyentes morosos, dando seguimiento a la regularización de adeudos. Durante
este periodo, continuó vigente el descuento del 75% en recargos por mora, autorizado mediante el Decreto No.
29825/LXIV/25 del Congreso del Estado de Jalisco.

En cuanto a la atención al público, se realizaron 656 servicios catastrales, de los cuales 84 correspondieron a
Avisos de Transmisión de Dominio, generando un ingreso de $501,223.00 (quinientos un mil doscientos
veintitrés pesos 00/100 M.N.). Los 572 servicios restantes, como historiales, autorizaciones de avalúos,
certificados de no adeudo, copias simples, revisión y autorización de transmisiones patrimoniales y subdivisiones,
generaron un ingreso adicional de $71,859.00 (setenta y un mil ochocientos cincuenta y nueve pesos 00/100 M.N.).

Finalmente, se reportó la apertura de 45 cuentas urbanas, derivadas de registros nuevos, fraccionamientos y
subdivisiones, lo que contribuye al crecimiento ordenado del padrón y a una mejor administración territorial.

DIRECCIÓN DE

[...]

edificio de Seguridad Pública, con un circuito cerrado de
14 cámaras distribuidas estratégicamente en accesos,
pasillos, zonas operativas y puntos clave. Este sistema
permite monitoreo en tiempo real, registro de evidencia y
una mayor capacidad de respuesta ante cualquier
incidente. La inversión fue de $65,810.00 (sesenta y
cinco mil ochocientos diez pesos 00/100 M.N.), recurso
que permitió equipar adecuadamente el inmueble y
fortalecer la seguridad institucional como parte del proceso
de modernización y eficiencia operativa.

"Modernización tecnológica al
servicio de la ciudadanía”

DIRECCIÓN DE

[...]

personas detenidas a la plataforma del Registro
Nacional de Detenciones. Todos los casos fueron
consignados conforme a procedimiento, y se abrió el
respectivo expediente administrativo para su
seguimiento.

En este mismo periodo, se recabó un monto de
$15,300.00 (quince mil trescientos pesos 00/100
M.N.) por concepto de multas y sanciones derivadas de
faltas administrativas y pruebas de alcoholemia.
Asimismo, se emitieron 53 citatorios, con el objetivo de
promover soluciones pacíficas y armónicas entre las
partes involucradas, además de ofrecer asesoría